



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 16. LUTEGO ROKU 1788.

Z *Warszawy* dnia 16. *Lutego*. Pisza z *Białej Rusi*, iż W. Xiążę *Rossyjski*, Następca Tronu, w tym Miesiącu ma iechać ku *Krymowi* do Wielkiej Armii. Już się po *Pocztach* gotowości czynią, y *Obywatele* do przeprowadzenia gotują się. Poiedzie tymże *Traktem*, którym niedawno iechała sama *Monarchini*; lecz inne stacye na noclegi są wyznaczone.

Z *Paryża* d. 26. *Stycz*: Przed dwoma dniami, powszechna tu wznieciła się pogłofka, iakoby *Baron de Goltz*, Posel Krola *Jmci Pruskiego*, d. 22. tego Miesiąca, podał *Ministrowi* naszemu *Hrabiemu de Montmorin* pewne *Diploma*, w którym wyraża się, iż *Fryderyk Gwilelm II.*

łączy się z *Katarzyną II.* y z *Sjózefem II.* oraz, zetym końcem wysła swe *Woylko* do *Czech*; zatym *Dwor Francuski*, ma się deklarować albo za *Turkiem*, albo przeciwko niemu, lub też na *Neutralność Bezbrowną*; y że *Dwor tenże Francuski*, ma się w tym determinować w przeciagu jednego Miesiąca, od terażniejszego czasu, do d. 22. przyszłego Miesiąca *Lutego*.

Z *Carogrodu* dnia 8. *Stycznia*. *Polspolstwo* z wściekłością prawie nalega o *woynę*, y *publiczne domy*, są to mieyscem schadzki *zagorzałych Turkow*, gdzie o niczym, tylko o *kaleczeniu* y *porażeniu* *Nieprzyaciół* rozprawują. *Dywan* czę-

te miewa Posiedzenia, na których y *W. Wezyr* nayduie się czafem. Pracują ze wszystkich sił y na różnych miejscach, około wystawienia nowych okrętów wojennych, y wyreparowania starych. *Kapitan Basza* w samey rzeczy ma być nominowany Kommandantem Generalnym *Tureckiey* Potegi Morfkiey z wolnością dobrania sobie według upodobania Officerów.

W tych dniach, rozmaici znowu Woioownicy z *Azyi*, przy odgłosie Muzyki tu nadciągnęli, którzy ku *Dunajowi* wysłani będą. Zagrają im tam lepiey.

Od *Granic Tureckich* d. 23. *Stycz:* W *Chocimiu* naywiększa panuje teraz pilność y ostrożność, po zaszłej wiadomości o złączeniu się *Rossyiczek* z Korpusem woyska *Xięcia Coburg. Seraskier* Kommandant tey Fortecy, posłał już o tym złączeniu swoy raport do *Dywanu*, y od tego czasu, ściaga się także Korpus Woyska *Hana Tatarskiego* ku *Mohilowowi* y ku *Dniestrowi*.

Z *Wiednia* dnia 23. *Stycznia*. Pogłoski za pokojem, w tych dniach ziawiły się znowu. Słychać, iakoby *W. Wezyr*, sam do *Xiążęcia de Kaunitz* pisał, y na swóy list odpowiedź odebrał; y że zabiegi *Francyi*, podobno niebędą bezskuteczne. Mimo tych pogłosek, to jest pewna, że transport Artyleryi y innych rzeczy potrzebnych dla Armii, nie jest ani mnieyszy, ani opieszalszy, iak przedtym. Garnizonowe nasze *Reymenta*, na początku nadchodzą

tego miesiąca, pomaszeraują także do Armii. W *Stolicy* y iey okolicach, na nowo Rekrutów w znaczney liczbie wybierają, którzy bez odwołki do *Wegier* być mają wysłani. Poglądając na te wielkie a bezustanne przygotowania do wojny, wszystkie w rzeczy samey za Pokoim pogłoski, zdują się z iedyndego tylko ządania tegoż Pokoim pochodzić.

Z *Kurlandyi* d. 18. *Stycznia*. Podług wiadomości z *Peterzburga*, *W. Xiąże Rossyiski*, dnia 5. Lutego rozpocznie drogę do Wielkiey Armii *Rossyiskiey*. Podług tychże wiadomości, znaczna Rekrutów liczba z północnych Państwa *Rossyjskiego* Prowincyi idąca, a z ludzi młodych y przystoynnych złożona, codziennie przechodzi przez *Peterzburg*. Flota też w *Cronstadt*, iak naypilniey uzbraia się.

Z *Włoch* dnia 15. *Stycznia*. Mamy wiadomość z *Lewanu*, że niektorzy *Poddani Weneccy*, na tey wyspie, opatrzywszy się Patentami *Rossyjskiemi*, uzbroili się na morzu do zabierania *Tureckich* okrętów Kupieckich; że *W. Wezyr* żalił się o to przed *Weneckim* Posiem w *Carogrodzie*, żądając Deklaracyi na piśmie, ażeby ci *Armatorowie*, od Kommandanta Floty *Weneckiey*, byli ukarani; y że w tey mierze uczyniono zadość rzeczonemu *Pierwizemu* Ministrowi *Tureckiemu*, y żadaną Deklaracyą na piśmie mu dano.

Z *Hamburga* dnia 1. Lut: *Rossyi-*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 16. LUTEGO ROKU 1788.

Z Warszawy d. 16. Lut: Choraństwo Powiatu *Rypińskiego*, po dobrowolnym złożeniu JP. Piotra *Paprockiego*, JP. Jozefo: *Ośniatowskiemu* Stolnikowi tegoż Powiatu; Stolnikostwo Ziemi *Dobrzyń*: po postąpieniu JP. Jana *Ośniatowskiego* na Starostwo *Grodowe Bobrownickie*, JP. Jozefo: *Chelmiickiemu* Podcza: teyże Ziemi; Stolnikostwo *Rypińskie*, po postąpieniu JP. Jozefo: *Ośniatowskiego* na Choraństwo tegoż Powiatu, JP. Tomo: *Chelmiickiemu* Woyskiemu Większemu *Dobrzyń*; Podczaństwo *Dobrzyń*: po postąpieniu JP. Jozefo: *Chelmiickiego* na Stolnikostwo teyże Ziemi, JP. Jgna: *Murzynowskiemu* Podstole: *Rypiń*; Podstolstwo *Rypińskie* po nim, JP. Anto: *Naleczowi* Łowezemu tegoż Powiatu; Łowiectwo *Rypińskie* po nim, JP. Pawło: *Paprockiemu* Choraźycowi tegoż Powiatu; Woystwo Większe *Dobrzyń*: po postąpieniu JP. Tomo: *Chelmiickiego* na Stolniko: *Rypiń*: JP. Jano: *Kuszkowskiemu* Woyskiemu Więk: *Rypiń*: Woystwo Większe *Rypiń*: po nim; JP. Łuka: *Ośniatowskiemu*, są konferowane.

Z Wiednia d. 29. Stycz: Woyska nasze, na granicy *Tureckiey* stojące, ustawicznie ćwiczą się w obrotach woennych, mianowicie względem Rogatek, iak mają ich łatwo używać podczas bitwy w rozmaitych tychże obrotach, dla zaffonienia Piechoty od Jazdy *Tureckiey*. Przez te doświadczenia, do tego iuż przyszli nasi żołnierze, że w ósmiu, a naydaley w dziesięciu minutach, mogą się z temi Rogatkami w rozmaitych przypadkach y odmianach obrocić. Z tym wшыtskim, nasi dawni żołnierze, z doświadczenia mówią, że *Turcy*, umieją tak konie swe wkładać, iż y przez Rogatki przefadzają. Do tego także kule harmatne, nietylko w momencie mogą Rogatki połamać, ale ieszcze fzmatami ich, wielu blisko stołących porazić. Trudno też zażyć Rogatek, kiedy piechota na czele stojąca, ku Nieprzyjacielowi pomyka się; a naybarzieszy, gdy czasem w iednym momencie trzeba stanąć w *Bata-*

lion Kwadratowy. Na to wszystko mając uwagę ieden biegły w *Taktyce* czyli sztuce wojenney, wymyślił teraz zamiast Rogatek, inné wygodniejszye nierownie Machiny. Tych nowych Machin, niemożemy ieszcze dać opisania, gdyż Autor ich, nayspierwsze ma pokazać doświadczenie za przybyciem samego Cesarza.

Z Paryża d. 21. Stycz: Xiążę *Aureliański*, do Parlamentu pisał list, w którym dziękuje mu za gorliwość okazaną względem podjętego starania, aby go nazad przywołano; ale już prosi, ażeby się Parlament interesem tym daley niezatrudniał.

Do *Bordeaux* przyjechał pewny Rabin *Zydowski z Turcyi*, który z powodu swiego Nabożeństwa, od soboty w wieczór, aż do wieczora piątku następującego, ani jadł, ani pił, ani rozmawiał, ani siedział, ani spał; ale w przeciągu tych 6. dni, w zimney wodzie często się kapał.

Z Włoch d. 12. Stycz: Dnia 8. tego Miesiąca (nie dnia 10.) w *Pisa* narodzony młody W. Xiążę *Toskański* otrzymał na Chrzcie S. Imiona; *Rudolf, Jan, Jozef Ranieri*. JX. *Kapucyn Jan Chryzostom de Bifa*, trzymał go do Chrztu. W. Xiążę ma teraz 14. Dzieci żyjących, 10. Synów, y 4. Córki.

W *Rimini* dnia 30. zeszłego miesiąca, tak gwałtowne było ziemi trzęsienie, iż Miasto prawie całe zrujnowane zostało. Obywatelę tamedzni mieszkają teraz na polu y na stąkach.

Przy *Nizza* złapano Wieloryba 20,000. Funtów wążącego. Ludzie na rozmaitych stąkach rozładzeni, powrozami przyciągnęli go na ląd, gdzie ieszcze żył przez dwa dni, y tak był przeraźliwie, że o miłę fryszeć można było. (W pewney *Włoskiej Gazecie* stoi ta wiadomość baieczna).

Z Brandeburskiego d. 26. Stycznia. Stany *Holandyi* już miały przyśłać z Gratyfikacyi przeznaczoney dla Reymentów *Pruskich*, które były w *Holandyi*, 488,000. Złt:

Król Jmć, iak słysząc, łaskawie raczył wyznaczyć Gratyfikacyę znaczne dla Reymentów, które były w *Holandyi*, y dla ich Szefów, mianowicie dla Xiążęcia *Brunswickiego*, który w pieniądzech miał odebrać 59,000. *Raystalarow*, kosztowną złotą brylantami sadzoną szpadę, y złotą wielkiego szacuuku Tabakierę. Dla *Westfalskich* Reymentów znaczne także pieniężne Summy wyznaczone, wkrótce będą rozdzielone.

Z Bonn d. 19. Stycz: Wczorayszego dnia, Xiążę Jmć *Elektor* nasz w najlepszym zdrowiu z *Wiednia* tu powrócił.

Z Hagi d. 22. Stycznia. Kommissya Xiążęcia *Stadhudera*, która by-

ła w *Harlem* dla złożenia tam z Urzędu Patryotycznych Radnych, z przyczyny Suppliki od tamecznych Obywatelów końcem utrzymania na Urzędzie Radnych namienionych podaney, tu powróciła. Wszakże niebawnie ona znowu się tam uda, y znaczniejszy Garnizon nadciągnie za nią, który, iak słyhać, z *Prusakow* złożony będzie dla zabezpieczenia Spokojności w *Harlem*. Patryotyczni, ieszcze się nie uspokoili, y gdzieiegdzie takie czynią kroki, iakich się niespodziwano.

Z *Amsterdamu* d. 22. *Stycz*: Nasz Garnizon tu ieszcze bawi, y rzecz trudna jest do wierzenia, ażeby Regencya nasza na wyciągnięcie Garnizonu nalegać miała, ponieważ spokojność w tym Mieście nie jest ieszcze ze wszystkim zabezpieczona. Można pomiarkować, iak wiele ieszcze mamy Patryotycznych, kiedy stary *Hooft* złożony z Burmistrzostwa, w dzień *Nowego Roku*, odebrał więcej niż 8000. Biletów z powinzowaniem.

Między niektórymi tuteyszemi *Katolickimi* dziećmi sierotami, y niektórymi dziećmi z *Cattenburgu*, przyszło do bitwy, przy której kilku raniono.

Z *Wiednia* d. 23. *Stycz*: Arcy-Xiężna *Elżbieta* Małżonka Arcy-Xiążęcia *Franciszka*, od Króla Jmci *Francuskiego* kosztowny pierścień w podarunku odebrała.

Arcy-Xiężniczka *Elżbieta* Rodzona Siostra Cesarza Jmci, w *Inspruku* między tamecznych ubogich kazała rozdać 100. *Dukatow*, iak tylko wiadomość odebrała o nastąpionym ślubie Arcy-Xiążęcia *Franciszka* z Xiężniczką *Elżbietą Württembergką*.

Z *Florenyji* d. 15. *Stycznia*. W Niedzielę Baron *de Tonus* Kuryerem przejechał przez to Miasto do *Peterzburga*. Wyłany jest od *Rosyjskiego* Pośła z *Wenecyi*, a listy iego być mają barzo ważne. Z *Rzymu* tu przybyły Graf *Czerniszew*, poty tylko bawił, poki koni nie odmieniono, y zaraz drogę swą daley do *Peterzburga* kontynuował.

Z *Frankfurtu* d. 26. *Stycznia*. Słyhać, że w *Sardynii* 50,000. wojska do marszu ordynans odebrało.

Niektóre wiadomości z *Wiednia*, dawną wieść wznawiają, że W. Xiąże *Toskański* niezadługo przyiedzie do *Wiednia*, y że na tenczas wszyscy Prezydniący mają być wezwani osobiście, na oddanie iemu iako Współ-Regentowi homagium. W tym przypadku (iak słyhać) y W. Xiężna z całą Familią swoją przyjechałaby do *Wiednia* na Rezydencyą, a zaś Arcy-Xiąże *Franciszek* z Małżonką swą pojechałby do *Florenyji*, y tamby rezydował.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 16. LUTEGO R. 1788

W tutejszey Drukarni Nadwor: JKMcI y P. Kom: Edu: Nar: wyszły z druku *O Nabozestwie do Serca JEZUSOWEGO* Kazania s. p. IX. Iozela *Plobockiego* slawnego za nalzych szanow tak z swiatobliwosci zycia, iako z rzadkiey wymowy niedawno zmarlego Kaznodzieja: Kofztuią na kleiowym Papierze (Zli: 5.) Znajdują się tegoż dawniey wydane Kazania na Poswiecenie Kościoła (Zli: 5.) Pozostale inne na Święta y Niedziele w teyże Drukarni zostają pod prasą.

Ogrodnicy Kwiatowi *Liot* y *Kompa*: z *Lugdunu* do tey Stolicy przybyli. mają oni w cybulach nayprzedniysze gatunki iako to: 40. gatunkow *Hiacyntow*, 12. gatunkow extra *Hiacyntow*, 20. gatunkow *Narcyfow*; 25. gatunkow *Ioakwil*, 12. gatunkow *Tarcettow*, 10. gatunkow *Tuberoz*, 25. gatunkow *Tullipanow*; 10. gatunkow nayrzadzszych y tu ieszcze nieznaomych kwiatow, 24. Pakietow nasienia goździkowego nayrzadzszeo gatunku: 100. rozmaitych *Jaskierow*, 50. gatunkow *Jaskierow* *Kandylijskich* wybornego zapachu, 60. *Anemonow*, 50. Gatunkow nasienia *leśnicz szcepow*; tudzież wszelkiego gatunku *nasion warzywnych*, 13. gatunkow *roz* na każdy miesiąc *Burgudzkich*. Mają także zbior *mineraliow* z *Delfinatu*. *Mielzka* w *Kamienicy* *IPana Forekiera* na *Długiey Ulicy* pod *Nrem* 586. Katalogu dostać można gratis u nich lub w Drukarni *P. Dufour*.

Za Dekretem Urzędu Radzieckiego Miasta *Skaryszewa* za *Warszawą*, jest złożona paka w Kancellaryi Urzędu tegoż z różnemi koszturami y galaretami cukrowemi w siołkach, znalezione w drodze ku *Błoniu*: Właściciel tey zguby, niech się referuje do Kancellaryi Miasta *Skaryszewa*.

Dnia 7. tego miesiąca, zginął pudel biały, wielkości średniey, wcale bez ogona, plama na samym szrodku krzyża czarna, obie uszy y około oczu czarne, wlosy na wierzchu głowy białe; strzyżony cały, oprócz dwoch krzyw; ktore mu zostawione, a ktore są podobne do kulbaki *Angielskiej*. Ktoby tego psa znalazł, lub o nim wiedział, niech da znać do *P. Dufour* Drukarza, a odbierze przyzwolta nagrodę.

W łanczy w Pałacu tutejszym leymé *Pani Krakowskiej*, ukradziono następujące rzeczy: *Pierścionek* z portretem *N. Pana* z kompozycyi *Izafrowey* ze 14. brylantkami kameryzowany; drugi pierścionek z *zafirem* gładkiem z dwoma brylantkami po bokach, trzeci pierścionek oprawny w złoto kamienny, na którym drzewka naturalnie są reprezentowane, *Spinki* w złoto oprawne; z takimiż kamyczkami podwoyne od *rekawow*, *Spinka* jedna topazowa w srebro oprawna od *rekawow*. *Tabakierka* srebrna wyzlacana wewnątrz, od *tabaki Hiszpańskiej*, okrągla. Cztery *Rubla* stare *Moskiewskie*. Ktoby takowe rzeczy poslakował przedaiącego, albo w załatw dającego; uprasza się dać znać do tegoż Pałacu do *JP. Sebnyde* Kommissarza leymé *Pani Krakowskiej*; za co przyzwolta odbierze nagrodę.

Aukcyja na *Krakowskim Przedmieściu* w *Koszarach Kazimierzowskich* Nro 594. przez *Auki*: *Up*: *JKMcI* za gotowe pieniądze odprawiać się będzie po południu, o godz: 2. d. 18. 19. y 20. Lutego to jest: ua złoto y srebro, zegarki, porcynele, posciel y bieliznę; kanapy, krzesła; komody, *Rolki*, instrumenta *Matematyczne*, *Landgardty*, *kupersztzych*, y różne *rylnaki*; *międz*; *cyne*; *kurty*, *krzynie*, *zwierciadla*; *broń*, *książki* w różnyh językach w *Francu*; *oprawie*; *Matez* *matyczne*, *Historyczne*, y inne, *lukię męskie*, y inne *domowe sprzety*.

Z rezolucyi *Sadow Ławniczych* *M.S.W.* na mocy Dekretu *Sadow Affessor*: *Kor*: d. 22. Grudnia R. 1787. zapadłego, ponieważ *Licytacya* *Palacyku Sukcesorowy* *Gazisłskich* na *Lesznie* Nro 657. *lytuowanego* jest prorogowana na d. 27. Lut: R. 1788. *Zyczący* sobie nabyć tego *Palacyku*; tegoż dnia o godz: 2. po południu na *Ratuszu* *M.S.W.* dla zapisania plus offerency slawie się zechcą.

Zyd *Schmal Samuel* *Herfchel* z *Stopnicy* rodem, wzrosło malego; wlosa czarnego; broda mała czarna, w *Jupicy* *kitajowey*, z *barankami* *białemi*, mowiący predtko, zaiąkiwa się, d. 14. tego miesiąca umknął z *Warszawy* odebrawszy *Czerw*: *Zli*: 61. na wykupienie różnyh rzeczy przez niego zastawionych. Ktoby o takowym *Zydie* w *Mieście* lub w *Miasteczku* wiadomości dostał, niech go zatrzyma y o nim oznajmi *JP. Michałowi* *Dytrzychowi* *Kupcowi* y *Obywatelowi* *Miasta* *Storey* *Warszawy* *mielzkaicemu* na *Ulicy* *Elektoralney* w *Kamienicy* Nro 787. a będzie nietylko nagrodę miał, ale ieszezi *izlak* o nim mieć będzie; a w łapaniu tego *expens* ponieście; ta lemu powrocona zostanie.

skiego Wojska na *Podolu* znacznie pomnożyła się liczba, y wielkie tam dla tegoż Wojska Magazyny zakładaia. Zdaie się, że Generalny Feldmarszałek Graf *Romanzow*, pewną w zimie chciałby rozpocząć *Expedycyą*.

Na rozkaz Imperatorowej Jeymci *Rossyjskiej*, po wszystkich Kościołach Państwa *Rossyjskiego*, w Niedziele teraz każdą, następującą *Modlitwę* odprawuia:

„Panie Zastępów! Mocny y Strażliwy Boże! który szrod przygotowań do wojny nieuchronney y grożącej Narodom, jesteś Bogiem łaskawości i miłosierdzia! który łuki łamiesz, kopie kruszysz, y wozy ogniem palisz! który sam, widocznym twoim wsparciem, bronisz Prawa Narodow y pomyślnę zwycięstwa daiesz odnieść Woiownikow orężom, którym oni z potrzeby barzies, aniżeli z chęci, od Nieprzyjaciela zastaniaią się. Ty wiesz, że *Monarchini* nasza, przy całej ludzkości swoiey, umiarkowaniu, y chęci za pokojem, jedynie ku swoiey własney obronie do oręża porywać się musi. Ty wiesz, że *Porta Otomańska*, wojnę wypowiedziała iey iawnie; y iak niechętnie też *Monarchini* (szczęśliwie tylko, a nie przez krwi rozlanie, panować pragnąca) do tey swoiey obrony naklonić się musiała. Prosiemy cię zatym o Twoie wsparcie, o Twą pomoc y obronę. Pomieszay temu Nieprzyjacielowi rozjątrzonemu szyki sięgające daleko, y krwi chciwe zamiary. Staw granice iego pogroźkom. Ty sam bądź tarczą z nim walczącym. Obdarz przeciwko niemu za *Oczyzną* swą walczących *Męstwem* y *Odwagą*; a ile razy do boju mieczow dobedą, tyle razy niech pogrom *Imienia* Twoiego rozpedzi Nieprzyjaciol, a *Woiownicy Rossyjscy* niech *Zwycięstwo* otrzymaią. Ale Panie, po-

nieważ między Narodami nasz być u wielbionym, niech krwi rozlanie koniec weźmie. Spraw, ażeby *Włócznie* przemieniły się w sierpy, y *Miecze* w *lemieszce*! ubłogosław nas skorym a trwałym pokojem, pociechą nową, nowym uszczęśliwieniem. Oddal od nas straszliwe *Twe Plagi*. Nie patrz na grzechy nasze, a *Oblicza* Twoiego od nas nie odwracay. Day, abyśmy zamiast wzrúżenia gniewu Twoiego nieprawościami nowemi, pokutą gorączy prawdziwą odwracali. Słuchay nas Panie! y wysłuchay pokornych proźb naszych, przez *JEZUSA Chrystusa* Zbawiciela naszego, ktorego zawsze wysłuchiwał. *Amen*.

Z *Ankony* d. 18. *Stycznia*. Już iak naypewniejszy odebraliśmy potwierdzenie dawniejszey nowiny, że ów przeciwko *Porcie* buntuiący się *Baszka de Scutari*, zbił na głowę posłanego przeciwko sobie *Baszę Romelii*, położywşy na placu 4. tysiące nieprzyjaciol, y wielką liczbę w niewolą zabrawşy; reszta uciekająca wplaw, przez rzekę *Drin*, niemal wszystka utonęła; które nieszczęście potkało (iak mówią) y samego ich *Wodzka* *Baszę Romelii*. Ten zwycięzca, winien jest po części swą wygraną bitwę *Chrzescianom*; przeto chcąc im pokazać wdzięczność, kazał kosztem swym z gruntu wyreparować *Kościol* w *Alessio* *Xięży Minorum Observantium*, który *Baszowie* przychylni *Porcie*, do szczętu dawniey zruynowali y spalili. Ale to naybarzies do zwycięstwa temu *Baszcy* pomogło, że miał skrytą znowę z *Baszą Negreponu* y *Baszą Bosnii*, przeciwko

fobie od *Porty* wyflanemi, którzy przeto niedali sukursu wależącemu fzczerze y zbitemu *Bafzy Romelii*. Jakoż pomieniony *Bafza Bosnii*, mający 20,000. żołnierzy, powróciwszy do siebie, myśli iść za przykładem *Bafzy de Scutari*, y wybić się z podwładzy *Porty*. *Bafza de Scutari*, znajduie się teraz na czele licznego y bitnego *Woyska*, mogącego filną dywersyją uczynić *Porcie*, w terażnieyszey iey *Woynie*.

Z Paryża d. 18. Stycz: Minister Pryncypalny *Arcybisknp Tolozański* od soboty barzo źle się ma na zdrowiu. Tegż dnia musiał wyniść z Zgromadzenia *Rady*, y od tego czasu krwią chrząka. *Tuteysza Facultas Medica*, nie obiecuie mu życia daley, iak do *Kwietnia*, inni iednak *Doktorowie* nie tracą iefzcze nadziei.

Dnia 14. całē niespodzianie, umarł tu *Graf de Grasse*, *Generał-Leytnant Marynarstwa*, pamiętny, mianowicie przez *Batalią* na morzu *dnia 12. Kwietnia roku 1782.* stoczoną z *Generałem Rodney*.

We *Szrodę* rano, *Parlament* odebrał rozkaz stawienia się we *Czwartek* w wielkiej *Deputacyi* do *Wersalu* z *Księgami*, nietylko temi, w których nayduie się *Wyrok Parlamentu* pod *dniem 4. Stycznia* względem oddalenia *Xiążęcia Aurelianfskiego* y dwu *osob* z *Parlamentu*, tudzież *Wyrok* przeciwko używaniu *Lettres de Cachet*, ale nawet y z temi, w których zapifany iest

wyrok od *Parlamentu* *dnia 27. zeszłego Sierpnia* w *Troyes* ferowany. *Rozumieją*, że *Król* wielką *Deputacyą* do siebie wezwał przeto, ażeby *Wyroki* namienione, y cokolwiek się ściąga do nich, z *Regestrów* wygłozował, oraz y *zabronił* na potym *Wyrokow* podobnych ferowania. *Król* wielkie mianowicie (nieukontentowanie) pokazał z wyrazu nayduiącego się w *Wyroku* pod *dniem 11.* gdzie stoi: że *Monarchia* w rzeczy samey na *Despotyzm* zamienia się, ponieważ to się prawdzi, iż *Ministrowie* przez nieprawe *Krolewskiej* władzy zażywanie, przez *Lettres de Cachet* *Osobami* dysponują. *Wczora* około godziny 10. wieczornej, *Parlament* z *Wersalu* powrócił.

Post Scriptum. *Król* *Wyroki* wfszytkie w *Troyes* y *Paryżu* przeciwko *Lettres de Cachet* zapifane, z *Regestrów* *Parlamentu* wygłozował, y przykazał, ażeby na potym takie niebyły ferowane. *Rozumieją*, że *Parlamant* przeciwko temu wygłozowaniu, dziś uczyni *Proteftacyą*.

Z Londynu d. 18. Stycz: *Poczta* miesięczna z *Gibraltaru* do *Londynu* przez *Hiszpanią*, do skutku przyszła, a ugodą w tey mierze ułożoną, *dnia 9. tego Miesiąca* w *Madrycie* od *Króla* być miała podpifana. *Poczta* ta, pod czas *Pokoju*, regularnie poydzie bez przeszkody żadney; w czasie zaś *woyny*, kiedy będziemy mieli do czynienia z *Hiszpaniami*, uftanie.